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ABSTRAKT

Práce se zabývá syndromem ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder),

symptomy, příčinami vzniku, zejména pak vlivem stravy na zmírnění či zhoršení projevů

tohoto onemocnění. Praktická část je zpracovaná metodou kazuistik, u nichž byly pro sběr

dat použity techniky rozhovoru a pozorování. Naším cílem je na čtyřech kazuistikách zjistit

a analyzovat, do jaké míry jsou rodiče informováni o vlivu výživy na náladu, soustředěnost

a chování dětí se syndromem ADHD, zda aplikují zásady vhodné výživy v praxi a zda mají

konkrétně vypozorováno a odzkoušeno, které potraviny pozitivně nebo negativně ovlivňují

chování jejich dětí.

Klíčová slova: syndrom ADHD, výživa, chování dítěte, informovanost rodičů, zkušenost

rodičů, kazuistika

ABSTRACT

The thesis deals with ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder). It is focused on

its symptoms, causes and particularly the influence of diet on reduction or aggravation of

symptoms of this disease. The practical part is processed by case reports. In order to obtain

required data, dialogues and observation techniques are used. The goal is to analyse four

case reports and consequently find out how much parents are informed of the impact of diet

on mood, concentration and behaviour of children with ADHD. First, if they apply guideli-

nes of appropriate diet in practice. Second, if they observe and try the positive or negative

influence of certain food on children´s behaviour.

Key words: ADHD, diet, children´s behaviour, parent´s experience, parent´s awareness,

case report
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ÚVOD

Každý je génius. Pokud ale budete posuzovat rybu podle její schopnosti vylézt na strom,

bude celý svůj život žít s vědomím, že je neschopná.

Albert Einstein

Téma mé bakalářské práce je mi velice blízké, protože pracuji jako asistent pedagoga na

základní škole praktické a základní škole speciální pro žáky s mentálním, tělesným a zra-

kovým postižením, závažnými vadami řeči, závažnými vývojovými poruchami učení, sou-

běžným postižením více vadami a autismem. Mezi žáky, kteří navštěvují naši školu, jsou i

děti se syndromem ADHD. Projevy chování dětí s ADHD jsou zcela jiné, než chování

ostatních dětí. Cítila jsem potřebu dozvědět se o této problematice více, abych mohla lépe

porozumět dětem s ADHD a lépe přizpůsobit svoji činnost konkrétnímu dítěti a konkrétní

situaci, ve které se nachází.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje základní informace o syndromu ADHD, o

jeho definici a typech ADHD, o jeho historii, terminologii a klasifikaci. V dalších kapito-

lách jsou uvedeny informace o symptomech, výskytu a příčinách vzniku syndromu ADHD.

Dále jsou pak vysvětleny silné stránky těchto dětí, jejich pocity a chování v situacích, které

nezvládají a řeší je jinak, po svém.

Další části práce tvoří kapitoly, které se zabývají obecnými zásadami výchovného vede-

ní a režimem dne, které mohou zásadním způsobem ovlivnit chování a jednání těchto dětí.

Dítě s ADHD potřebuje především pevnou strukturu a řád v láskyplném prostředí. Včasné a

správné výchovné vedení může nejen zmírnit potíže, které tyto děti mají, ale některým i přede-

jít.

Velká pozornost je v teoretické části věnována výživě. Děti s ADHD mají často nezdra-

vé stravovací návyky či nedostatek vhodných živin. Vhodná výživa může silně ovlivňovat

náladu, paměť a chování dětí a mnoha případech není bezpodmínečně nutná léčba pomocí

léků.

Co se týče praktické části, kvalitativní výzkum je zaměřen na zjištění, do jaké míry jsou

rodiče informováni o vlivu výživy na náladu, soustředěnost a chování dětí se syndromem

ADHD, zda aplikují zásady vhodné výživy v praxi a zda mají konkrétně vypozorováno a

odzkoušeno, které potraviny pozitivně nebo negativně ovlivňují chování jejich dětí.
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 Práce je zpracovaná metodou kazuistik, u nichž byly pro sběr dat použity techniky polo-

strukturovaného rozhovoru a pozorování. Získané informace by mohly posloužit rodičům

s dětmi se syndromem ADHD a případně přispět ke zlepšení celkové životní spokojenosti

jejích dětí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder) neboli hyperkinetická porucha či po-

rucha pozornosti s hyperaktivitou je onemocnění zahrnující nepozornost, hyperaktivitu a

impulzivní chování. Jedná se o jednu z nejčastějších poruch u dětí, ale může se vyskytnout

i v dospělém věku (Hort, 2000, s. 307).

ADHD je znám jak u odborné veřejnosti, tak i u laiků, ví se o jeho symptomech i o pří-

činách vzniku. Výzkumy ukazují, že u některých pacientů mohou změny stravovacích ná-

vyků zmírnit projevy tohoto onemocnění. Tento pohled je poměrně nový a celá řada vý-

zkumných studií se zabývá vlivem konzumované stravy na míru vyjádření příznaků poru-

chy. Nicméně je jasné, že některé potraviny obecně ovlivňují chování bez ohledu na pří-

tomnost či nepřítomnost hyperkinetické poruchy. Naším cílem je metodou kazuistik získat

informace o konzumovaných potravinách a způsobu stravování u dětí s ADHD, zjistit, zda

existuje souvislost mezi zjištěným způsobem stravování včetně výběru potravin a příznaky

ADHD, zjistit, zda po odstranění nevhodných potravin z jídelníčku dítěte a úpravě stravo-

vacích návyků došlo ke změně projevů ADHD.

1.1 Vliv konzumované stravy na míru vyjádření příznaků ADHD

Řada studií prokázala, že děti s ADHD mají často nezdravé stravovací návyky či nedo-

statek vhodných živin. Studie z Perthova Telethonova institutu pro výzkum dětského zdra-

ví (Howard, 2010, s. 403-411) poukazuje na souvislost mezi ADHD a západním stravova-

cím vzorci u dospívajících. Sledováno bylo celkem 115 adolescentů s diagnózou ADHD.

Byly rozlišeny dva hlavní vzorce výživy: "Západní" a "Zdravý". Západní výživový vzorec

je charakterizován vysokým příjmem červeného masa, smažených potravin, mléčných vý-

robků s vysokým obsahem tuku, másla a nápojů s obsahem umělých sladidel,

s minimálním příjmem ovoce, zeleniny a ryb. Zdravý výživový vzorec je strava s vysokým

obsahem čerstvého ovoce, zeleniny, celozrnných potravin a ryb. Má vyšší obsah omega-3

mastných kyselin, folátů (sloučeniny kyseliny listové, které patří mezi vitamíny skupiny B)

a vlákniny. Bylo zjištěno, že stravování dle západního výživového vzorce bylo spojeno s

více než dvojnásobným rizikem diagnostiky ADHD (Howard, 2010, s. 403-411).

V odborné literatuře se také objevuje pozitivní vliv hořčíku na prevenci a léčbu syn-

dromu ADHD (Kozielec, Starobrat-Hermelin, 1997 s. 143-148). Již v roce 1997 studie
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z Polska sledovala hladinu hořčíku u těchto dětí. Šetření zahrnovalo 116 dětí (94 chlapců a

20 dívek) ve věku 9-12 let s diagnostikovaným ADHD. Nedostatek hořčíku byl nalezen u

110 zkoumaných osob (u 95% z celkového počtu), což ukazuje, že deplece hořčíku se vy-

skytuje u dětí s ADHD častěji než u zdravých dětí (Kozielec, Starobrat-Hermelin, 1997 s.

143-148).

Další možností, jak zjistit vliv konzumované potraviny na symptomy ADHD, je odstra-

nění nutričních nedostatků ve výživě. Existují studie, kde byla strava pacientů doplněna a

obohacena o některé složky potravy, například studie ve Francii (Fonctionnelles du Sys-

tème Nerveux, Centre Hospitalier Universitaire Carémeau, Nîmes, 2006) sledovala účinek

doplňování stravy hořčíkem s vitaminem B po dobu 8 týdnů u 40 dětí. Děti ze skupiny s

ADHD vykazovaly před zahájením výzkumu významně nižší hodnoty Erc-Mg v porovnání

s normálními dětmi. Ve většině případů se po 8 týdnech změnily příznaky onemocnění,

snížila se hyperaktivita a agresivita a zlepšila se školní pozornost. Současně režim Mg–B6

vedl k významnému zvýšení hodnot Erc-Mg. Po ukončení podávání Mg-B6se za několik


[…]


Občas.

22. Informujete se u pedagogů, zda Vaše dítě obědy sní nebo je vrací?

Ano.

23. Pomohl by vám jednoduchý a přehledný (např. obrázkový) návod pro Vaše dítě i

pro Vás, jak se správně stravovat?

Určitě, za zkoušku to stojí.

PŘÍLOHA Č. 5: POZOROVÁNÍ Č. 1

POZOROVÁNÍ Č. 1 ADAM

DEN SVAČINA BODY ODŮVODNĚNÍ

1
2 malé rajčata, 1/2 okurku, 1/2

kedlubny
3

2

1/4 bílého chleba s máslem, posypa-

ný sezamovými semínky,

2 cherry rajčata

2 bílé pečivo -1b.

3
1/4 bílého chleba se salámem,

2 cherry rajčata
1 bílé pečivo -1b, salám -1b.

4
celozrnný rohlík s máslem a sýrem,

1/2 okurku
3

5
1/4 chleba s máslem a semínky se-

zamu, 4 řůžice květáku
3

6

1/4 celozrnného rohlíku s pomazán-

kovým máslem, 1/2 okurku, 4 cherry

rajčata

3

7 tousty s Nutelou 1

omlouval se za to, že zapomněl říci,

že takovou svačinu nechce, někdy se

může zhřešit, dala jsem 1b.

8
celozrnné tousty se sýrem a rajčetem,

1/2 okurku
3

9
1/2 chleba s máslem proložený salá-

tem, 3 cherry rajčata
2 bílé pečivo - 1b.

10
müsli tyčinka s jogurtovou polevou,

4 jahody, 1/2 pomeřanče
3

výsledné hodnocení - průměr 2,4

PŘÍLOHA Č. 6: POZOROVÁNÍ Č. 2

POZOROVÁNÍ Č. 2 BORIS

DEN SVAČINA BODY ODŮVODNĚNÍ

1 bílý rohlík a salám 0
neřekl mamce o soutěži, že mu má

chystat zdravou svačinu

2
bílý rohlík a salám, 1/2 červené ká-

pie
1 bílé pečivo a salám -2b.

3
celozrnný rohlík, tvrdý sýr a pome-

ranč
3

4 bílý jogurt a tyčinku Kinder 2 za tyčinku -1b (cukr a barviva)

5
celozrnný rohlík 2ks, proložený le-

dovým salátem
2 příliš velká svačina -1b.

6 hruška a pomeranč 3

7
chleba s měkkým salámem,

1/4 okurky
1 bílé pečino a měkký salám -2b.

8 chleba s máslem a šunkou 2

bílé pečivo bez zeleniny a ovoce,

vzpomněl si, že šunka je lepší než

měkký salám -1b.

9
1/2 celozrnného rohlíku, 1/2 papriky,

3 cherry rajčata
3

10
vánočka s marmeládou 2ks,

2 pomeranče
3

může se hřešit, ovoce to vykompen-

zovalo

výsledné hodnocení - průměr 2

PŘÍLOHA Č. 7: POZOROVÁNÍ Č. 3

POZOROVÁNÍ Č. 3 CYRIL

DEN SVAČINA BODY ODŮVODNĚNÍ

1
chleba se salámem, 2 oříškové ta-

tranky
0

cukr, salám, bílé pečivo -3b, chlapec

se vztekal, že sladké (cukr) je energie

2
chleba se salámem, kedluben,

2 oříškové tatranky
1

1 bod za pomeranč, zase se vztekal a

obhajoval tatranky

3
Nakrájená zelenina v kelímku (pa-

prika + ředkvičky), 2 tatranky
1

zase se vztekal a obhajoval tatranky,

argumentoval mamkou, která mu

řekla, že je v nich spousta energie

4
kelímek se zeleninou, chleba se sa-

lámem, 1 tatranka
2

salám a bílé pečivo -2body, 1bod

přidán za pouze 1ks tatranky,

5 chleba se sýrem, paprika, 2 tatranky 2

začíná si uvědomovat, že tatranka

není moc vhodná na svačinu, už se

nevzteká, spíše je naštvaný na mam-

ku, že mu je dala

6 chleba se sýrem a kelímek zeleniny 2 bílé pečivo -1b.

7 paprika, kedluben, 1 tatranka 2 tatranka -1bod

8
celozrnný rohlík s máslem a papri-

kou,
3

9 chleba se šunkou, paprika 2 bílé pečivo -1b.

10 chleba se salámem, ředkvičky 3

plný počet bodů, protože byl ne-

šťastný, že má salám, že ho mamka

neposlouchala. Tvrdila, že salám je

zdravý, je to maso, které potřebuje.

výsledné hodnocení - průměr 1,8

PŘÍLOHA Č. 8: POZOROVÁNÍ Č. 4

POZOROVÁNÍ Č. 4 DAN

DEN SVAČINA BODY ODŮVODNĚNÍ

1 bílý rohlík s plátkovým sýrem 1
bílé pečivo -1b.

schází ovoce nebo zelenina -1b.

2 knäckebrot a tavený sýr 2 schází ovoce nebo zelenina

3 rohlík a jogurt malina 2 bílé pečivo -1b.

4 Kinder Bueno 0 schází ovoce nebo zelenina, cukr

5 2 suché rohlíky a tatranka 0 schází ovoce nebo zelenina, cukr

6 2 rohlíky a Bobík 1
schází ovoce nebo zelenina, bílé pe-

čivo -1b

7 knäckebrot a tavený sýr 2 schází ovoce nebo zelenina

8 2ks tvarohové buchty 0
schází ovoce nebo zelenina, cukr,

bílé pečivo -1b.

9 zapečené tousty se sýrem 2 schází ovoce nebo zelenina

10
chleba s pomazánkovým máslem a

plátkovým sýrem
2 schází ovoce nebo zelenina

výsledné hodnocení - průměr 1,2

PŘÍLOHA Č. 9: EDUKAČNÍ LETÁK