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Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zabývá problematikou stravování dětí s ADHD. Téma je velmi aktuální a jistě ještě
dostatečně neprobádané. Autorka bakalářské práce pracuje jako asistentka pedagoga na základní škole
praktické a speciální, kterou navštěvují i děti se syndromem ADHD. Projevy dětí ADHD jsou sledované
v mnoha studiích, nicméně problematice výživy se v ČR ještě nikdo nevěnoval, přitom je známo, že

vhodná výživa může silně ovlivňovat náladu, paměť a chování dětí. V odborné literatuře se také uvádí,
že u dětí s ADHD byly ve velké míře pozorovány nezdravé stravovací návyky či konzumace nevhodných
živin (nadbytek, nevhodnost nebo nedostatek).
Praktická část byla zpracovaná metodou kazuistik. Pro samotný sběr dat byla použita technika
rozhovoru a pozorování. Cíli kvalitativního výzkumu bylo 1) zjistit a analyzovat, do jaké míry jsou rodiče
informováni o vlivu výživy na náladu, soustředěnost a chování dětí se syndromem ADHD (Attention
Deficit Hyperactivity Disorder), 2) zda aplikují zásady vhodné výživy v praxi a 3) zda mají konkrétně
vypozorováno a odzkoušeno, které potraviny pozitivně nebo negativně ovlivňují chování jejich dětí.
Formální stránka. Autorka pracuje s 31 odbornými, zdroji, se studiemi, které se zabývají touto
problematikou. Práce s těmito zdroji je odvedena na bakalářskou práci na vysoké úrovni.
Závěr. Odborný přínos a využitelnost práce spatřuji v samotných kazuistikách, které jsou přínosné pro
praxi, lze ji využít ve výuce a pro edukaci rodičů dětí s ADHD, a s tímto záměrem byly i tvořeny. V rámci
bakalářské práce bylo zamýšleno vytvoření návrhu edukačního letáku, který je uveden v příloze. Kladně
hodnotím zejména osobní angažovanost a aktivitu studentky. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji
klasifikační stupeň A. Také si dovoluji navrhnout práci na ocenění.

Otázky k obhajobě:
Proč jste se rozhodla zpracovávat toto téma a zdůvodněte výběr kvalitativní metody.
Uveďte specifika práce pedagoga s rodiči dětí s ADHD.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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